



Inuussutissarsiornermut, Sulisoqarnermut Inuussutissarsiutinullu Ilinniartitaanermut Naalakkersuisoqarfik
Naalakkersuisoq
Landsstyreområdet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser
Landsstyremedlemmet
Ministry of Industry, Labour and Vocational Training
The Minister

Landstingsmedlem Anthon Frederiksen (HER)

Svar til spørgsmål vedrørende hjemsendelse af studerende fra Jern- og Metalskolen pga. boligmangel, samt om Landsstyrets Uddannelsesplan

I medfør af Landstingets forretningsordens § 36, stk. 1, har du fremsat spørgsmål vedrørende hjemsendelse af studerende fra Jern- og Metalskolen på grund af boligmangel, samt om Landsstyrets Uddannelsesplan.

1.: Hvilke muligheder vil Landsstyret give 10 elever fra jern- og metalskolen, der blot skal sendes hjem pga. boligmangel?

Svar på spørgsmålet er:

Helt konkret omhandler det 18 skolepraktikelever til Jern- og Metalskolen, hvoraf uddannelsesforløbet medregnende skolepraktikperioden er beregnet til uddannelsesforløbet på 4 år. Udover disse konkrete elever er der planlagt opstart hvert ½ år i samme periode af nye elever også set i lyset af den nu nyklækkede dobbelte folkeskoleårgang som er udsluset i året 2008.

Der skal her som mente nævnes, at når eleverne i deres hjemby eller anden sted finder læreplads eller indgå praktikaftale udsluses disse elever fra ordningen til normalt uddannelsesforløb med derefter andre gældende retningslinier også når det angår kollegiepladser m.m.

På baggrund af denne konkrete situation er mit Landsstyreområde i gang med at undersøge om hvorvidt der er behov for ekstraordinære tiltag.

Dette tiltag er helt ekstraordinært, da der til skolestarten i Nuuk, for tiden er op imod 80 personer på ventelisten. Dette er udover elever med gæld som først må komme på ventelisten, når deres gæld til kollegieadministrationen er afregnet.

2 og 3 besvares samlet:

2. Hvordan ser den sidste uddannelsesplan ud? Heri med henblik på mulighederne for kollegieboliger, praktikpladser samt praktikophold i udlandet m.m. om disse registreres fuldent?

3. Hvorledes er uddannelsesplanen i landet tilpasset efter behov? Og hvorledes har man prioriteret efter behov?

13.08.2008
Sag: 2008-010316
Dok.: 79554

Postboks 1601
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 56 00
ip@gh.gl
www.nanoq.gl

Svar på spørgsmålene er:

Landsstyrets forslag til uddannelsesplan fra december 2005 blev tiltrådt af landstinget i 2006. Og således er dette udgangspunktet for alle tiltag der gennemføres efterfølgende.

Uddannelsesplanen fastsætter en række konkrete mål. Dels de langsigtede mål om, at 2/3 af den grønlandske befolkning skal have en kompetencegivende eller realkompetencegivende uddannelse i 2020. Dels konkrete mål for uddannelsesplanens første fase fra 2006-2012.

Det er blandt andet målet, at øge antallet af optagne elever på de forskellige uddannelser, samtidig med at man øger gennemførelsesprocenten, samtidig arbejde for at en større andel af en folkeskoleårgang går direkte i uddannelse efter afsluttet folkeskolegang.

Uddannelsesplanen fastsætter desuden to målgrupper for den første fase: folkeskolens afgangselever og ikke-faglærte under 50 år, der samtidig er ledige, i truede erhverv og/eller forsørgere.

Endelig fastlægger uddannelsesplanen 7 fokusområder eller elementer i handlingsplanen, herunder en fokusområde om klagørende uddannelsesforløb og ungdomsuddannelser samt om bygninger og boliger. For hvert fokusområde er identificeret en række initiativer, heriblandt initiativer der skal øge antallet af praktikpladser og kollegier.

Med hensyn til registrering af behovet for kollegiepladser og praktikpladser, kan det oplyses, at behovet for kollegiepladser er opgjort i kollegierapporten fra april 2008, mens behovet for praktikpladser er opgjort i praktikpladsanalysen fra marts 2008.

Begge rapporter findes på:

http://dk.nanog.gl/Emner/Landsstyre/Departementer/Departement_for_erhverv/Udgivelser.aspx

Her findes i øvrigt også uddannelsesplanen og de halvårige afrapporteringer til landstinget.

Det er blandt andet kollegierapporten og praktikpladsanalysen, der ligger til grund for de drøftelser, der finder sted i den planlæggende styregruppe for uddannelsesplanen, om fremtidige prioriteringer og indsatsområder.

Hvert år udmøntes uddannelsesplanen selvfølgelig også i finansloven. Implementeringen af uddannelsesplanen følges løbende af den planlæggende styregruppe, der sammen med de relevante departementer og styrelser foretager nødvendige justeringer i løbet af året, således at det bedst mulige resultat opnås.

4. Hvorfor lade studerende tage af sted fra deres hjemkommune, når de mangler bolig?

Svar på spørgsmålet er:

Jern- og Metalskolen havde indkaldt sine skolepraktikelever uden først lige at have koordineret sammen med kollegieadministrationen i Nuuk til skolestart før ferieperioden til ultimo juli 2008.

Onsdag den 30. juli 2008 havde Jern- og Metalskolen efter elevernes ankomst så fået besøg af kollegieadministrationen som i sagens natur havde meddelt, at disse omtalte 13 elever ikke var medregnet i deres liste da der ikke rettidigt fra Jern- og Metalskolen var meddelt der kom disse elever som skulle have bolig i forlængelse af skolepraktik her i Nuuk.

Der er således sket administrativt fejl fra Jern- og Metalskolens side som er beklageligt for alle parter.

Og i henhold til gældende Hjemmestyrets cirkulære nr. 1/2001, hvor skolepraktikken kategoriseres som erstatning for lærekontrakt, uddannelse- eller praktikaftale med en udefra kommende uddannelsessøgende, kan der først efter dispensationssøgning til kollegieadministrationen fås indkvarteringspladser under kollegieadministrationen når først, at virksomheden og i dette tilfælde Jern- og Metalskolen ikke selv er i stand til at finde indkvartering.

Forstået på anden måde: de ligger som det sidste i rækken som kan tildeles værelser fra kollegieadministrationen som det foreligger også på baggrund af det begrænsede kollegiepladser som forefindes i Nuuk i forhold til de mange uddannelsessteder samt lærepladser der foreligger i Nuuk.

5. Hvilke tiltag har Landsstyret tænkt sig for at sikre at andre studerende ikke skal opleve disse?

Svar på spørgsmålet er:

Der foreligger Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 18 af 1. november 2007 om kollegier som tilsikrer retningslinierne for administration af kollegieområdet.

Udover foreliggende Hjemmestyre bekendtgørelse foreligger der Hjemmestyre cirkulære nr. 1/2001 som skulle tilsikre, at disse nuværende oplevelser ikke skulle opstå, hvor der kunne opstå koordinationsproblemer.

For at sikre at ovennævnte bekendtgørelse samt cirkulære følges foretages opstramninger fra Styrelsen for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser med første tiltag i uge 36 i forbindelse med Forstandermøde i Nuuk, hvor også kollegieadministrationen er inviteret med.

Jeg håber med ovenstående, at jeg på Landsstyret vegne har besvaret dine spørgsmål.

Med venlig hilsen

Siverth K. Heilmann
Landsstyremedlem for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser